МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ РАБОЧАЯ ГРУППА
ПО ПРОЕКТУ ЮНЕП/ГЭФ: РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – ПОДДЕРЖКА НА-
ЦИОНАЛЬНОГО ПЛАНА ДЕЙСТВИЙ ПО ЗАЩИТЕ АРКТИЧЕСКОЙ МОРСКОЙ

СРЕДЫ (ПРОЕКТ НПД-АРКТИКА)

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 3

Москва, Российская Федерация
Конференц-зал «Голицын» гостиницы «Будапешт»,
г. Москва, ул. Петровские линии, 2/18.    27 февраля 2009 г.

Председательствовал: Б.А.Моргунов

Присутствовали: Представители федеральных и региональных

органов исполнительной власти, компаний раз-
ных форм собственности, РАН, общественных
организаций (список участников приведен в
Приложении 1).

I. Принятие Повестки  заседания

(Б.А. Моргунов)

Утвердить предложенную Повестку заседания Межведомственной рабочей
группы (далее - МРГ) (Повестка приложена к Протоколу как Приложение  2).

II. Информация о ходе реализации Проекта НПД-Арктика

(И.Н.Сенченя, Ю.С.Цатуров, Б.П.Мельников, А.С.Пешков, Б.А.Моргунов)



1. Принять к сведению информацию  менеджера Проекта И.Н.Сенчени о ходе
реализации Проекта НПД-Арктика за период с февраля 2008 г. по настоящее
время.

2. Считать целесообразным скорректировать ожидаемые результаты выполне-
ния первой фазы Проекта НПД-Арктика, предусмотренные в Проектном доку-
менте, с учетом изменений в содержании работ по первой фазе, одобренных
Управляющим комитетом Проекта.

3. При дальнейшей работе по реализации Проекта НПД-Арктика иметь в виду,
что произошедшие изменения в структуре федеральных органов исполнитель-
ной власти могут повлиять на ранее принятые приоритеты.

III. Информация об учете полученных замечаний по проекту Страте-
гической программы действий  по охране окружающей среды Арктиче-
ской зоны Российской Федерации (СПД-Арктика). Обсуждение послед-
ней версии СПД-Арктика. Принятие рекомендаций МРГ по проекту СПД-
Арктика

(И.Н.Сенченя, Ю.С.Цатуров, Б.П.Мельников, А.С.Пешков, И.Д.Писарев,
В.К.Загвоздкин, А.Г.Ишков, Н.Г.Кутаева, О.А.Сыченикова, О.А.Мурашко,
А.И.Данилов, А.В.Владимиров, Б.А. Моргунов).

1. Принять информацию менеджера Проекта И.Н. Сенчени к сведению. Отме-
тить, что не все замечания, полученные от заинтересованных органов исполни-

тельной власти и промышленных компаний по предыдущему варианту проекта
СПД-Арктика, были учтены должным образом.

2. Дирекции Проекта совместно с представителями заинтересованных феде-
ральных и региональных органов исполнительной власти, промышленных ком-
паний и Ассоциации коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Даль-
него Востока (АКМНС) с участием членов Целевой рабочей группы в 2-
недельный срок доработать проект СПД-Арктика с учетом замечаний и предло-
жений, высказанных на настоящем заседании, в том числе:

а) совместно с представителями ОАО «Газпром», ОАО «ГМК «Норильский ни-
кель», ОАО «Роснефть» и ОАО «Лукойл» внести дополнение в  СПД-Арктика с
целью более полного отражения вклада промышленных компаний в охрану ок-
ружающей среды;

б) совместно с членом МРГ Ю.С. Цатуровым внести в соответствующие разделы
проекта СПД-Арктика целесообразные уточнения;

в) совместно с членом МРГ А.И. Даниловым уточнить редакцию раздела 3.5
СПД-Арктика с учетом климатической доктрины, разработанной Росгидрометом;

г) совместно с представителями Минприроды России внести уточнения, связан-
ные с разработанными в рамках Арктического совета документами (Региональ-
ная программа действий, Оценка морского судоходства в Арктике, Руководство
по освоению нефти и газа в Арктике);

д) совместно с представителями АКМНС внести уточнения, отражающие резуль-
таты выполненного демонстрационного проекта по со-управлению органов вла-
сти, промышленных компаний и организаций коренных малочисленных народов
(КМНС) по охране окружающей среды в районах проживания КМНС;

е) в разделе 4.2 «Финансовое обеспечение СПД» указать только конкретные
финансовые механизмы, которые будут использованы для реализации СПД-
Арктика;

ж) уточнить приложение 4 к проекту СПД-Арктика в части разработки норма-
тивных правовых актов с учетом состоявшегося на настоящем заседании обсу-
ждения вопроса о начале реализации третьего компонента проекта НПД-
Арктика - по совершенствованию системы охраны окружающей среды (раздел V
Протокола);

з) обратить внимание на необходимость корректировки ряда положений проек-
та СПД-Арктика: пункт 3.1.2 на стр. 19; целевые показатели раздела 3.4 на
стр. 21 (площади территорий, стандарты ЕС); целевые показатели раздела 3.5
и пункт 3.5.8 на стр. 22; пункт 4.3 на стр. 60;

и) произвести сквозную редакцию текста СПД-Арктика.

3. Дирекции Проекта до 16 марта 2009 г. направить доработанную в режиме
исправления редакцию СПД-Арктика членам МРГ.

4. Просить членов МРГ в недельный срок после получения доработанного вари-
анта СПД-Арктика направить в Дирекцию Проекта и председателю МРГ свое
мнение о приемлемости этого варианта и, при наличии неучтенных замечаний,
конкретные предложения по уточнению редакции.

 2

5. Дирекции Проекта с учетом мнения членов МРГ внести доработанный вари-
ант СПД-Арктика в Минэкономразвития России.

6. Рекомендовать Минэкономразвития России дополнительно проработать уточ-
ненный вариант проекта СПД-Арктика с соответствующими департаментами и
направить его на повторное согласование в заинтересованные федеральные
органы исполнительной власти (включая Минфин России), органы исполни-
тельной власти субъектов Российской Федерации и промышленные компании.

6. Рекомендовать Минприроды России:

 обратиться к промышленным компаниям, осуществляющим свою деятель-
ность в Арктической зоне Российской Федерации, с просьбой о предос-
тавлении информации о своей природоохранной деятельности с целью
использования этой информации в Арктическом совете и на других меж-
дународных форумах;

 довести полученную информацию до членов МРГ.

IV. Информация о начале работ по второму компоненту Проекта НПД-
Арктика: Проведение цикла прединвестиционных исследований

(И.Н.Сенченя, Р.В. Фаттахов, Б.А.Моргунов)

1. Принять к сведению представленную менеджером Проекта И.Н.Сенченей ин-
формацию о начале прединвестиционных исследований в западной, централь-
ной и восточной частях российской Арктики.

2. Дирекции Проекта своевременно размещать информацию о ходе прединве-
стиционных исследований на сайте Проекта НПД-Арктика.

V. Информация о начале работ по третьему компоненту Проекта
НПД-Арктика: Разработка и внедрение согласованной с СПД-Арктика
Системы охраны окружающей среды (СООС)

(А.А.Соловьянов, Ю.С.Цатуров, И.Н.Сенченя, Р.В.Фаттахов, О.А.Мурашко,
Н.Ю.Дордина, А.В.Владимиров, Т.И.Тюпенко, И.Д.Писарев, Б.П.Мельников,
Б.А.Моргунов)

1. Принять к сведению сообщение координатора Целевой рабочей группы (ЦРГ)
по СООС А.А.Соловьянова о начале работ по третьему компоненту Проекта
НПД-Арктика.

2. Отметить, что Концепция деятельности ЦРГ по СООС (рабочий документ ЦРГ)
требует существенной доработки ввиду нереализуемости ряда намеченных за-
дач, избыточности некоторой информации и неточности отдельных формулиро-
вок.

3. Предложить координатору ЦРГ по СООС А.А.Соловьянову в 5-дневный срок
доработать представленную Концепцию с учетом высказанных на настоящем
заседании замечаний и утвердить ее на заседании ЦРГ по согласованию с Ис-
полнительной организацией (Минэкономразвития России) и Дирекцией Проек-
та.

4. Координатору ЦРГ по СООС А.А.Соловьянову совместно с Дирекцией Проек-
та:

 3

а) по результатам первого и второго этапов работ подготовить аналитические
записки об использовании отдельных положений законодательства арктических
государств и о существующих пробелах в российском законодательстве в об-
ласти охраны окружающей среды; внести  указанные аналитические записки в
Минэкономразвития России для представления их на рассмотрение МРГ (апрель
2009 года);

б) на третьем этапе работ (май – июнь 2009 года):

 разработать проект доклада в Правительство Российской Федерации с
предложениями об использовании отдельных положений законодательст-
ва арктических государств и о ликвидации существующих пробелов в
российском законодательстве в области охраны окружающей среды;

 подготовить предложения к проекту нормативного правового акта Рос-
сийской Федерации о внесении изменений в Закон СССР от 28 ноября
1984 г. № 1422-XI «Об утверждении Указа Президиума Верховного Сове-
та СССР «Об усилении охраны природы в районах Крайнего Севера и
морских районах, прилегающих к северному побережью СССР» с поясни-
тельной запиской и финансово-экономическим обоснованием.

VI. Информация о завершенных и текущих демонстрационных и пи-
лотных проектах

(И.Н.Сенченя, С.Б.Тамбиев Н.Ю.Дордина, Б.А.Моргунов)

1. Принять к сведению информацию менеджера Проекта И.Н.Сенчени по дан-
ному вопросу, информацию о результатах завершенного демонстрационного
проекта «Восстановление окружающей среды в районе снятого с эксплуатации
военного объекта на архипелаге Земля Франца-Иосифа» (видеофильм) и пре-
зентацию результатов демонстрационного проекта «Экологический со-
менеджмент ресурсодобывающих компаний, органов власти и коренных мало-
численных народов Севера».

VII. Представление новых демонстрационных и пилотных проектов
для реализации в рамках Проекта НПД-Арктика

(И.Н.Сенченя, А.Н.Дьячковский, А.С.Пешков, Б.А.Моргунов)

1. Поддержать предложение Минприроды России о реализации в рамках Проек-
та НПД-Арктика демонстрационного проекта по уничтожению устаревших и за-
прещенных пестицидов посредством сжигания на специальной установке.

2. Дирекции Проекта совместно с членом МРГ А.С.Пешковым подготовить ука-
занный демонстрационный проект для рассмотрения и утверждения на заседа-
нии Управляющего комитета Проекта в марте 2009 года

3. Дирекции Проекта рассмотреть предложения администрации Мурманской и
Архангельской областей о новых демонстрационных проектах и подготовить
предложения к заседанию Управляющего комитета в марте 2009 года (с учетом
завершения работ по Проекту НПД-Арктика в 2009 году и имеющихся средств
Проекта и возможного софинансирования).

4. Считать приоритетными следующие направления дальнейших работ:
 4

 5

 улавливание ртутных выбросов в процессе сжигания угля в ТЭЦ (пред-
ложение Минприроды России);

 крупномасштабная очистка территории в районе бывших военных объек-
тов на Земле Франца-Иосифа с учетом результатов завершенного демон-
страционного проекта.

Председатель МРГ,
помощник Министра экономического
развития Российской Федерации

Б.А. Моргунов

Секретарь МРГ,
заместитель менеджера Проекта НПД-
Арктика

С.Б. Тамбиев

Приложение 1

С П И С О К
участников 3-го заседания Межведомственной рабочей группы

Проекта НПД-Арктика

Пятница, 27 февраля 2009 г. 10.00-18.00, г. Москва

Ф.И.О. Организация

Члены МРГ

1. Моргунов Борис Алексее-
вич

Помощник Министра экономического развития
РФ, председатель МРГ

2. Данилов Александр Ивано-
вич

Арктический и антарктический НИИ Росгидро-
мета, зам. директора по науке

3. Дьячковский Александр Ни-
колаевич

Председатель Комитета по экологии Админист-
рации Архангельской обл.

4. Загвоздкин Виктор Кон-
стантинович
(вместо Заикина)

Начальник отдела охраны окружающей среды
Департамента промышленной безопасности,
экологии и научно-технических работ «Лукойл»

5. Прокопьева Юлия Никола-
евна
(вместо Добрянцева)

МПР Республики Саха (Якутия)

6. Осокин Николай Иванович
(вместо Котлякова В.М.)

Институт географии РАН

7. Владимиров Алексей Ва-
лерьевич
(вместо Малашкевич)

Консультант Департамента государственной
политики и регулирования в сфере охраны ок-
ружающей среды и  экологической безопасно-
сти МПР России

8. Пешков Андрей Сергеевич Начальник Отдела сотрудничества в области
атомной промышленной безопасности и обра-
щения с отходами Департамента международ-
ного сотрудничества МПР России

9. Писарев Игорь Данилович Директор Департамента корпоративного эколо-
гического регулирования «Норникель»

10. Яковлева Елена Викто-
ровна
(Вместо Смирнова А.А.)

Сотрудник представительства Правительства
Мурманской области при Правительстве РФ

11. Дордина Яна Юрьевна
(вместо П. Суляндзиги)

Фонд «БАТАНИ»

12. Цатуров Юрий Саркисо-
вич

Помощник Руководителя Росгидромета

Представители

органов исполнительной власти и субъектов РФ

13. Мурашко Ольга Ануфри-
евна

Ассоциация коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ
(АКМНС)

14. Агапов Дмитрий Анатоль-
евич

Начальник Управления  Департамента экологи-
ческой и промышленной безопасности ОАО «НК
«Роснефть»

15. Алексеев Николай Алек- Зам. начальника отдела надзора за лицензи-

 6

сеевич рованием и регистрацией судов Управления го-
сударственного морского и речного надзора
Федеральной службы по надзору в сфере
транспорта, Минтранс России

16. Бондаренко Григорий Ев-
геньевич

Руководитель проекта Департамента проектно-
го управления ОАО «НК «Роснефть»

17. Гехт Ростислав Романо-
вич

Генеральный директор
ООО "ИНБАС"

18. Кутаева Наталья Ген-
надьевна

Начальник Отдела охраны морской среды ФГУ
«Госморспасслужба России», Минтранс России

19. Романов Константин Вла-
димирович

Главный технолог отдела экологии Управления
энергосбережения и экологии ОАО «Газпром»

20. Свистельников Александр
Геннадьевич

Зам. директора Департамента перспективного
развития ОАО «НК «Роснефть»

21. Сыченикова Ольга Алек-
сандровна

Гл. специалист-эксперт Департамента судоход-
ной политики, Минтранс России

22. Тюпенко Татьяна Иванов-
на

Начальник Отдела реализации международных
программ МПР Республики Коми

23.  Фаттахов Рафаэль Вали-
ахметович

Зам. директора Департамента территориально-
го планирования и регионального развития,
Минрегион России

24. Чуйков Николай Федоро-
вич

Зам. директора Департамента экологической и
промышленной безопасности ОАО «НК «Рос-
нефть»

25. Баюкин Михаил Валерье-
вич

Руководитель бюро экологических системных
разработок ЗАО «НПФ «ДИЭМ»

26. Ишков Александр Гаври-
лович

Заместитель начальника Департамента по
транспортировке, подземному хранению и ис-
пользованию газа – начальник Управления
энергосбережения и экологии ОАО "Газпром"

27. Соловьянов Александр
Александрович

Координатор ЦРГ по СООС

28. Иванов Сергей Сергеевич ЯНАО
29. Кочемасов Юрий Влади-
мирович

«Экопромцентр»
Зам. директора

 Дирекция Проекта «НПД-Арктика»

30. Мельников Борис Панте-
леймонович

Советник Проекта «НПД-Арктика»

31. Сенченя Иван Николаевич Менеджер Проекта «НПД-Арктика»
32. Тамбиев Сергей Борисо-
вич

Заместитель менеджера Проекта «НПД-
Арктика»

33. Зайцева Галина Михай-
ловна

Главный бухгалтер Проекта «НПД-Арктика»

 7

 8

Приложение 2

3-е заседание Межведомственной рабочей группы Прокта НПД-Арктика
Пятница, 27 февраля 2009 г. 10.00-18.00

Повестка заседания

10.00 – 10.05 Открытие заседания (Б.А.Моргунов)

10.05 – 10.10  Принятие повестки заседания (Б.А.Моргунов)

10.10 - 10.25  Информация о ходе реализации Проекта ЮНЕП/ГЭФ
(И.Н.Сенченя, менеджер Проекта). Обсуждение деятельно-
сти, осуществляемой в рамках Проекта ЮНЕП/ГЭФ

10.25 – 10.40  Информация об учете полученных замечаний по проекту
СПД-Арктика (И.Н.Сенченя)

10.40 – 11.40  Обсуждение последней версии СПД-Арктика

 11.40 – 12.00  Перерыв

12.00 – 13.40    Продолжение обсуждения последней версии СПД-Арктика

13.40 – 14.00 Принятие рекомендаций МРГ по проекту СПД-Арктика
(Б.А.Моргунов)

14.00 – 15.00 Обед

15.00 – 15.20 Информация о начале работ по второму компоненту Проекта
ЮНЕП/ГЭФ: Проведение цикла прединвестиционных иссле-
дований (И.Н.Сенченя)

15.20 – 16.00  Информация о начале работ по третьему компоненту Проекта
ЮНЕП/ГЭФ: Разработка и внедрение согласованной с СПД-
Арктика Системы охраны окружающей среды (СООС)
(А.А.Соловьянов, координатор целевой группы по СООС).
Обсуждение третьего компонента Проекта ЮНЕП/ГЭФ и дея-
тельности в рамках этого компонента

16.00 – 16.20 Перерыв

16.20 – 17.20 Продолжение обсуждения третьего компонента Проекта
ЮНЕП/ГЭФ и деятельности в рамках этого компонента

17.20 – 17.40  Информация о завершенных и текущих демонстрационных
проектах. (И.Н.Сенченя, С.Б.Тамбиев – фильм,
Н.Ю.Дордина).

17.40 – 17.50 Представление новых демонстрационных проектов для реа-
лизации по Проекту ЮНЕП/ГЭФ (И.Н.Сенченя)

17.50 – 18.00 Закрытие совещания (Б.А.Моргунов)